

BÁO CÁO

**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch**
(tính đến 17h00 ngày 15/5/2021)

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 15/5/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh

1. Trên Thế giới

Thế giới hiện ghi nhận hơn 1621,6 triệu ca nhiễm Covid-19, trong đó có gần 3,3 triệu ca tử vong và hơn 140 triệu bệnh nhân bình phục. So với 01 tuần trước đó, tổng số ca mắc Covid-19 trên thế giới giảm 10%. Trong đó, châu Âu và Bắc Mỹ cùng giảm 17%, châu Á giảm 11%, châu Phi giảm 7%; Nam Mỹ tăng 3% và châu Đại Dương tăng 189% do số ca mắc tiếp tục tăng nhanh tại quốc gia Papua New Guinea thuộc khu vực này.

Theo thông báo ngày 14/5 của Chính phủ Anh, biến thể B.1.617.2 đang lây lan với tốc độ ngày càng tăng tại các vùng ở Anh, với số ca lây nhiễm tăng gấp đôi, từ 520 ca tuần trước lên 1.313 ca tuần này. Cũng trong ngày 14/5, Viện dịch tễ Robert Koch (RKI) đưa Nepal vào danh sách các nước/khu vực có "biến thể đáng qua ngại", cùng nhóm với Ấn Độ, Brazil và Nam Phi. Những người từ các nước này tới Đức sẽ phải chịu những quy định hạn chế nghiêm ngặt, kể cả đã tiêm vaccine vẫn phải cách ly đủ 14 ngày.

Tại Đông Nam Á, với 52 ca mắc mới trong 01 ngày qua, Singapore ghi nhận số ca mắc mới ở mức cao nhất kể từ ngày 30/1 vừa qua. Trước tình hình trên, từ ngày 16/5 đến 13/6, Singapore sẽ thắt chặt trở lại các biện pháp giãn cách xã hội để ngăn chặn dịch lây lan trong cộng đồng, đồng thời kêu gọi người dân hạn chế ra ngoài nếu không thực sự cần thiết. Số ca mắc mới Covid-19 theo ngày tại Malaysia cũng vẫn ở mức cao khi trong ba ngày gần đây nước này đều ghi nhận số ca mắc mới Covid-19 ở mức hơn 4.000 ca.

Trong khi đó, tình hình dịch bệnh tại Lào và Campuchia đã ghi nhận những tín hiệu tích cực. Trong ngày qua, Lào ghi nhận 16 ca mắc mới Covid-19, trong đó 15 ca nhập cảnh và được cách ly ngay. Sau hơn 20 ngày luôn ghi nhận số ca lây nhiễm mới trong cộng đồng ở mức hai con số, lần đầu tiên kể từ ngày 20/4, Lào chỉ phát hiện một ca lây nhiễm cộng đồng trên cả nước, trong ngày, Lào ghi nhận trường hợp tử vong thứ hai do Covid-19. Tại Campuchia, số ca

mắc mới Covid-19 trong những ngày gần đây cũng liên tục giảm, từ 472 ca ghi nhận ngày 12/5 xuống 448 ca ngày 13/5 và 358 ca ngày 14/5.

Ngày 14/5, phát biểu họp báo trực tuyến ở Geneva (Thụy Sĩ), Giám đốc điều hành Chương trình Y tế khẩn cấp của Tổ chức Y tế thế giới (WHO) - Tiến sĩ Michael Ryan nhấn mạnh, việc dỡ bỏ quy định bắt buộc đeo khẩu trang chỉ nên được thực hiện dựa trên các yếu tố gồm mức độ lây lan dịch bệnh trong khu vực và quy mô tiêm chủng vaccine. Trong khi đó, Tổng Giám đốc WHO Tedros Adhanom Ghebreyesus kêu gọi các nước giàu xem xét lại kế hoạch tiêm vaccine phòng Covid-19 cho trẻ em, thay vào đó cung cấp vaccine cho cơ chế vaccine toàn cầu COVAX để chia sẻ cho các nước nghèo, đồng thời cảnh báo đại dịch Covid-19 trong năm thứ hai bùng phát có thể sẽ nghiêm trọng hơn năm đầu tiên với số ca tử vong cao hơn, trong đó Ấn Độ là một mối quan tâm lớn.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc COVID-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 15/5/2021 là 3.985 trường hợp, trong đó có 2.522 ca trong nước, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi: 2.660
- Số ca đang điều trị: 157
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 15/5/2021

Tổng số có 1.133 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 952; số mắc nhập cảnh: 181
- Số ca đã khỏi: 24
- Số ca đang điều trị: 1.108
- Số ca tử vong: 1

(danh sách các tỉnh có ca mắc tại Phụ lục 1)

- Trong 24 giờ qua (từ 17h00 ngày 14/5 đến 17h00 ngày 15/5/2021), Việt Nam ghi nhận 169 ca mắc mới, trong đó có 165 ca trong nước (tại Bắc Giang: 109, Bắc Ninh: 17, Bệnh viện K: 13, Đà Nẵng: 8, Vĩnh Phúc: 5, Lạng Sơn: 4, Hà Nội: 3, Điện Biên: 2, Hưng Yên: 1, Hà Nam: 1, Đắc Lắc: 1, Nam Định: 1) và 04 ca nhập cảnh (tại Quảng Ninh: 1, Bà Rịa-Vũng Tàu: 1, Đà Nẵng: 1, Vĩnh Long: 1). Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến hết ngày 14/5/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 26 tỉnh, thành phố là 28.098 và tổng số xét nghiệm

các trường hợp truy vết là 27.644 trường hợp đã được xét nghiệm (*số truy vết, xét nghiệm ở từng địa phương tại Phụ lục 1*).

2.4. Xét nghiệm:

- Tổng số cơ sở xét nghiệm RT-PCR: 175 phòng, trong đó:
 - + Tổng số cơ sở xét nghiệm khẳng định: 125
 - + Tổng số cơ sở xét nghiệm chưa được cấp phép khẳng định: 50
- Năng lực xét nghiệm:
 - + Mẫu đơn: 290.000 mẫu/ngày.
- Thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR từ 29/4 đến 15/5/2021 trên cả nước: 482.900 xét nghiệm.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu, báo cáo tại cuộc họp với Thủ tướng Chính phủ về tình hình thực hiện nhiệm vụ của ngành, những vấn đề tồn đọng, cấp bách cần giải quyết, các đề xuất, kiến nghị của ngành, nhất là trong hoàn cảnh dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp, khó lường...

- Bộ Y tế thành lập Đoàn công tác của Bộ Y tế hỗ trợ triển khai hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại tỉnh Bắc Giang (Quyết định số 2420/QĐ-BYT ngày 14/5/2021).

- Tối ngày 15/5/2021, Bộ Y tế cử ngay Đoàn công tác do Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn làm Trưởng đoàn cùng các chuyên gia của các Vụ, Cục, Bệnh viện khám trương đến Bắc Giang để kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19, làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang, kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại khu công nghiệp, khu cách ly, Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Giang.

- Bộ Y tế chỉ đạo khẩn trương, tiếp tục quyết liệt triển khai truy vết, cách ly, khoanh vùng, thực hiện xét nghiệm các trường hợp tiếp xúc, liên quan đến các chùm ca bệnh tại Bắc Giang, Bắc Ninh, Đà Nẵng, Bệnh viện K, Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương, Hà Nam, Vĩnh Phúc.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm những người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của địa phương

- Đang thực hiện cách ly y tế 104.077 người, trong đó cách ly tại cơ sở y tế: 1.468, tại khu cách ly tập trung: 31.702 và tại nhà/nơi lưu trú 70.907 người.

- Tiếp tục thực hiện truy vết, tổ chức cách ly, phong tỏa khu vực nơi có trường hợp mắc bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh.

III. Một số nội dung báo cáo xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ

Năm 2021, cuộc chiến chống đại dịch chưa có điểm kết thúc, nhiều chủng mới nguy hiểm hơn của vi rút đã xuất hiện, nguy cơ dịch bệnh vẫn luôn thường trực. Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Quốc gia) xin đề xuất Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chỉ đạo các Bộ, ngành và địa phương:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh, nêu cao tinh thần cảnh giác, không lơ là, chủ quan, đề cao kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, đồng thời tiếp tục chỉ đạo phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

2. Tăng cường quản lý chặt khu công nghiệp đã và đang có trường hợp nhiễm, quản lý chặt các trường hợp đang cách ly. Chủ động truy vết triệt đê, không bỏ sót các trường hợp tiếp xúc với trường hợp mắc bệnh, các trường hợp đi về từ khu vực có dịch.

3. Thực hiện ngay cách ly, phong tỏa khu vực nơi có trường hợp mắc bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tuyệt đối không để người dân ra khỏi nhà, đi lại trong khu vực hoặc ra/vào khu vực cách ly; không để lây nhiễm trong cơ sở cách ly tập trung và lây lan ra cộng đồng; tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục nâng cao mức độ cảnh báo, không được chủ quan, lơ là; tiếp tục huy động toàn hệ thống chính trị và mọi người dân tham gia công tác phòng chống dịch; duy trì hoạt động của toàn hệ thống phòng chống dịch để thực hiện quyết liệt, đầy đủ các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia và hướng dẫn của Bộ Y tế, cụ thể như sau.

1. Chỉ đạo khẩn trương tăng cường quản lý chặt khu công nghiệp; chủ động truy vết triệt đê, không bỏ sót các trường hợp tiếp xúc với trường hợp mắc bệnh, các trường hợp đi về từ khu vực có dịch; tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh.

2. Thực hiện xét nghiệm chủ động với các đối tượng có nguy cơ tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu vực chợ, siêu thị; các địa điểm du lịch, các bến xe, nhà ga, cảng hàng không; các cơ sở dịch vụ giải trí và các sự kiện văn hóa, thể thao tập trung đông người và các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh tiếp tục hạn chế tối đa người nhà, người thân đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; hạn chế chuyển tuyến...; yêu cầu đảm bảo tối thiểu mỗi 300 giường bệnh có ít nhất một hệ thống xét nghiệm RT-PCR hoặc có hợp đồng với các đơn vị có thể thực hiện xét nghiệm với công suất 300 mẫu/ngày trở lên, đủ điều kiện và năng lực xét nghiệm phát hiện virus SARS-CoV-2.

4. Tiếp tục kiểm soát nghiêm khu vực biên giới, quản lý chặt chẽ các hoạt động xuất nhập cảnh, lưu trú của người nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc lưu trú của người nước ngoài trên địa bàn theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”;

5. Triển khai hoạt động thông tin, truyền thông, bảo đảm nguyên tắc phản ánh kịp thời, trung thực, đầy đủ, khách quan, sát tình hình thực tế, phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc, không đưa các thông tin tiêu cực gây hoang mang dư luận hoặc tạo tâm lý chủ quan, lơ là; khuyến khích thực hiện 5K và vắc xin, nhất là đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; hạn chế tập trung đông người....

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thú trưởng;
- Các thành viên BCT;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THÚ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Số ca mắc và các trường hợp F1 ghi nhận từ 27/4/2021

T T	Đơn vị/Địa phương	Số ca mắc	Số trường hợp F1 liên quan đến tất cả các covid		
			Số F1	Số F1 đã xét nghiệm	Số F1 chưa xét nghiệm
1	Bắc Ninh	194	2,876	2,876	-
2	Bắc Giang	216	4,088	3,799	289
3	Đà Nẵng	123	2,085	2,085	-
4	Vĩnh Phúc	83	3,289	3,253	36
5	Hà Nội	91	1,571	1,571	-
6	Hưng Yên	26	757	672	85
7	Hà Nam	18	810	810	-
8	Thái Bình	15	424	424	LuatVietnam
9	Hải Dương	7	2,380	2,380	-
10	Lạng Sơn	16	633	633	-
11	Hòa Bình	6	1,534	1,534	-
12	Thừa Thiên Huế	5	552	552	-
13	Nam Định	6	530	494	36
14	Quảng Nam	3	428	428	-
15	Quảng Trị	3	151	150	1
16	Phú Thọ	2	515	515	-
17	Đăk Lăk	3	38	38	-
18	Điện Biên	5	542	542	-
19	Đồng Nai	1	132	132	-
20	TP. Hồ Chí Minh	1	561	561	-
21	Yên Bái	1	823	823	-
22	Quảng Ngãi	1	120	120	-
23	Quảng Ninh	1	972	972	-
24	Hải Phòng	1	591	584	7
25	Nghệ An	1	1,363	1,363	-
26	Thanh Hóa	1	333	333	-
27	Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương	89			
28	Bệnh viện K	33			
	Tổng cộng	952	28,098	27,644	454

Phụ lục 2: CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI CỦA CÁC BỘ

1. Bộ Quốc phòng

Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 14/5/2021 đến 18h00 ngày 15/5/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.415 lượt người (nhập cảnh: 2.627; xuất cảnh: 2.788).
 - + Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 2.992 lượt người (nhập cảnh: 1.428 xuất cảnh: 1.564).
 - + Tuyến Việt Nam-Lào: 2.396 lượt người (nhập cảnh: 1.197; xuất cảnh: 1.199).
 - + Tuyến Việt Nam-Campuchia: 27 lượt người (nhập cảnh: 02; xuất cảnh: 25).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 53 người trong đó:
 - + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 06 người (Việt Nam-Trung Quốc: 01, Việt Nam-Lào: 03, Việt Nam-Campuchia: 02).
 - + Số người nhập cảnh trái phép: 18 người (Việt Nam-Trung Quốc: 11; Việt Nam-Lào: 01, Việt Nam-Campuchia: 06).
 - + Số người trao trả: 29 người (Việt Nam-Trung Quốc: 29, Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 0).

2. Bộ Công an

Tình hình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00' ngày 13/5/2021 đến 8h00' ngày 14/5/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 481 lượt người, giảm 50 lượt so với ngày 14/5/2021, trong đó:
 - + Nhập cảnh: 135 lượt người;
 - + Xuất cảnh: 346 lượt người.
- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 1.078 lượt người, tăng 462 lượt so với ngày 14/5/2021 trong đó:
 - + Nhập cảnh: 425 lượt người
 - + Xuất cảnh: 653 lượt người.

Công dân Một số quốc gia trọng điểm nhập, xuất cảnh từ 8h00' ngày 14/4 đến 8h00' ngày 15/5/2021:

- Hàn Quốc, Tổng số: 158 lượt người, giảm 38 lượt so với ngày 14/5/2021:
 - + Nhập cảnh: 16 lượt người;
 - + Xuất cảnh: 142 lượt người.

- Nhật Bản, tổng số: 43 lượt người, tăng 31 lượt so với ngày 14/5/2021:
 - + Nhập cảnh: 38 lượt người;
 - + Xuất cảnh: 08 lượt người.
- Mỹ, tổng số là: 43 lượt người, tăng 25 lượt so với ngày 14/5/2021:
 - + Nhập cảnh: 40 lượt người;
 - + Xuất cảnh: 3 lượt người.
- Công dân các quốc gia khối SCHENGEN, tổng số: 28 lượt người, giảm 15 lượt so với ngày 14/5/2021:
 - + Nhập cảnh: 23 lượt người;
 - + Xuất cảnh: 5 lượt người.